cere continuavit usque annum 1838 quo subdolis machinationibus sidus hoc Metropoli Hungariae subductum est. Secessum quaerens Kismartonum concessit, ubi plus otii litteris se indulgendi obtinuit. Inde an. 1839. invitante Episcopo Joanne Stankovits, Jaurinum pro servandis quadragesimalibus sermonibus abiit; insequente vero anno, votis Josephi, regni Palatini, atque Primatis Josephi Kopácsy obsecuturus, Posonii coram celeberrima Procerum et Episcoporum, diversique generis auditorum frequentia „de Fide, Spe, et Charitate“ in cursu quadragesimali peroravit. Ab anno 1840, ob statum valetudinis cathedrae nuncium mittens, in alia scientiarum parte operam insumsit, qua, non secus ac prius, de patria sua optime meruit. Infirman stomachi valetudinem, qua se laborare dudum observabat, curaturus, coelum Italiae salubrius invisit; ibidem tempus augendae herbariae Collectioni suae partim impendit, partim legendis libris gallicis et germanicis applicuit ita, ut nullum legeret librum, quin inde exasperet, vel, sicut et antea solitus, annotationibus prosequeretur, iisque appositis et utilissimis, quae vices crisis lectorum articulorum merito sustinent.

Mortem an. 1853. 12. Nov. expectatione citius supervenientem cuncti boni tristissimo sensu exceperunt, iustaque funebria pluribus in locis solemniter persoluta fuerunt. Ossa eius in crypta Kismartonii quiescunt, signata tabula mamorea a Pestensi auditorum quandam suorum communitate missa. —

Quanta vero vir hic, plurima promeritus, parco Consultoris hab. Provinciae titulo distinctus, et pietate et scientia excelluerit, e documentis et attestationibus hic adferendis recte iudicare licebit.

De eo, ut oratore, laudabilem mentionem magnus ille literator, Kazinczy Franciscus an. 1828. et 1831. facit in epistolis ad Isidorum Guzmics, Abbatem O. S. B. in Bakonybél, datis. — Freumund, verbi divini apud Protestantes Minister an. 1831. ait: „a plurimis, multo tempore Ecclesiam iam non frequentantibus, cum gaudio et persaepe fuisse illum auditum“. — Friwaldszky, membrum Acad. hung. Collectionem eius herbariam „tanquam eximiam et omnibus numeris absolutam“ laudat. Director vero Nationalis Musaei hung. an. 1854. 16. Nov. nro. 264. in epistola gratias agente sic dicit: „quo magis illam scrutamur, hoc maior nos rapit admiratio quam profundae scientiae, tum indefessi studii huius viri, cui tantum thesaurum debemus.“

Albach Stanislaum, musicae quoque peritum, familiaritate Liszt Francisci, Musicorum Coriphaei, non exigua usum fuisse, huius ad illum data epistolia plura, cumprimis vero sequens, quod in originali subnectere libuit, abunde probant: „Hochverehrter Freund! Ich habe mir erlaubt, Ihnen meine Messe zu widmen. — Empfangen Sie diese schwache Gabe so wie ich sie Ihnen darbringe — herzlich und liebevoll — in unserm Herrn und Heiland Jesum Christum.“ (Datum Lipsiae an. 1853. duobus mensibus ante mortem laudati Albach.)